

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Законодательного Собрания Пермского края «О Соглашении о взаимодействии между Законодательным Собранием Пермского края и прокуратурой Пермского края».

(по просьбе комитета по государственной политике и развитию территорий)

23.11.2012 № 439

Рассмотрение проекта постановления входит в компетенцию Законодательного Собрания.

По проекту постановления и проекту соглашения имеются следующие замечания и предложения правового характера.

В соответствии с пунктом 6.2 Положения о порядке подготовки, заключения и реализации соглашений Законодательного Собрания Пермского края о сотрудничестве в законотворческой и иной деятельности, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Пермского края от 22.01.2009 № 1285, Законодательное Собрание назначает координатора от Законодательного Собрания по реализации соглашения, поэтому текст проекта постановления следует дополнить новым пунктом соответствующего содержания.

Следует отметить, что представленный проект соглашения в основном дублирует положения соглашения, заключенного с прокуратурой ранее.

В то же время пункт 3.3 проекта соглашения содержит новое для Законодательного Собрания обязательство по оказанию содействия в подготовке финансово-экономических обоснований к проектам законов, вносимым прокурором края.

Статьей 3 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 7-ПК «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края» обязанность представления финансово-экономического обоснования (в случае внесения законопроекта, реализация которого потребует финансовых затрат) возложена на субъектов права законодательной инициативы, а не на Законодательное Собрание, которое эту инициативу будет рассматривать.

Кроме того, считаем, что установление такой обязанности для Законодательного Собрания ставит других субъектов права законодательной инициативы, определенных в статье 19 Устава Пермского края, в неравное положение.

На основании вышеизложенного предлагаем из пункта 3.3 проекта

соглашения последний абзац исключить.

С учетом предоставленного прокурору Пермского края права законодательной инициативы полагаем необходимым дополнить пункт 3.4 проекта соглашения следующими обязательствами:

«при изменении федерального законодательства своевременно направляет в Законодательное Собрание проекты законов о внесении изменений в соответствующие законы Пермского края;

направляет в Законодательное Собрание поправки к представленным проектам законов».

Начальник управления, государственный советник Пермского края 1 класса

О.П.Ходорова